
 EXECUTIVO
SALVADOR, QUARTA-FEIRA, 20 DE MARÇO DE 2024 - ANO CVIII - No 23.872

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

SERVIDOR MATRÍCULA FUNÇÃO
EDICARLA NASCIMENTO CARVALHO 744755157 Pregoeira Oficial
JAKLINE NASCIMENTO DA CRUZ 92113679 Equipe de Apoio
ELAÍNE GOMES SILVA NISHIOKA 92064329

§ 1º. O(A) agente responsável pela condução do certame será designado(a) Pregoeiro(a), na 
forma do artigo 8º, § 5º da Lei nº 14.133/2021 e do artigo 6º, § 2º da Lei Estadual (BA) nº 
14.634/2023. § 2º. A equipe de apoio deverá prestar a necessária assistência ao(à) Pregoeiro(a) 
designado(a). Art. 2º. As designações em epígrafe terão caráter permanente, até que outro ato as 
modifique ou as revogue. Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 222/2024 
- A REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA (UNEB), no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, tendo em vista o que consta do Processo nº 074.7072.2021.0003179-95, 
RESOLVE: Art. 1º. Arquivar o Processo n° 074.7072.2021.0003179-95, conforme Parecer nº 
770/2023, da Procuradoria Jurídica (PROJUR), desta Universidade. Art. 2º. Esta Portaria entra 
em vigor na data da sua publicação. GABINETE DA REITORIA, 19 de março de 2024.

Adriana dos Santos Marmori Lima
Reitora
<#E.G.B#905277#28#978364/>
<#E.G.B#905504#28#978600>
Portaria Nº 51389770 de 19 de Março de 2024
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais e de acordo com as disposições previstas no(a) art. 16 da Lei nº 8.352, de 02 
de setembro de 2002, resolve conceder em caráter DEFINITIVO a progressão do(s) servidor(es) 
da(s) carreira(s) integrante(s) do Grupo Ocupacional Educação, lotado(s) no(a) UNEB, conforme 
relação contida no Anexo Único desta Portaria.

ADRIANA DOS SANTOS MARMORI LIMA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA

ANEXO ÚNICO

Processo Matrícula Nome Cargo Nível 
Atual

Nível 
Subsequente

Data Início

074.7089.2023.0081762-
65

74415999 CLEIDE SELMA 
ALECRIM PEREIRA

PROFESSOR 
ASSISTENTE_40H

A B 16.11.2023

074.7089.2023.0081762-
65

74530169 TANIA MOURA 
BENEVIDES

PROFESSOR 
TITULAR_40

A B 28.11.2023

074.7089.2023.0081762-
65

74568066 JOSE AMANDIO 
BARBOSA JUNIOR

PROFESSOR 
ASSISTENTE_40H

A B 06.11.2023

074.7089.2023.0081762-
65

74618323 MARILIA 
NIEDERMAYER 
FAGUNDES

PROFESSOR 
AUXILIAR_40H

A B 16.11.2023

<#E.G.B#905504#28#978600/>
<#E.G.B#905508#28#978604>
Portaria Nº 51389709 de 19 de Março de 2024
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais e de acordo com as disposições previstas no(a) art. 16 da Lei nº 8.352, de 02 
de setembro de 2002, resolve conceder em caráter DEFINITIVO a progressão do(s) servidor(es) 
da(s) carreira(s) integrante(s) do Grupo Ocupacional Educação, lotado(s) no(a) UNEB, conforme 
relação contida no Anexo Único desta Portaria.

ADRIANA DOS SANTOS MARMORI LIMA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA

ANEXO ÚNICO

Processo Matrícula Nome Cargo Nível 
Atual

Nível 
Subsequente

Data Início

074.7089.2024.0004619-
21

72524952 CRISTINA ARCURI 
ELUF

PROFESSOR 
ADJUNTO_DE

A B 23.01.2024

074.7089.2024.0004619-
21

74367435 RITA DE CASSIA SILVA 
SACRAMENTO

PROFESSOR 
ASSISTENTE_40H

A B 02.01.2024

074.7089.2024.0004619-
21

74426271 FLAVIO DE OLIVEIRA 
SILVA

PROFESSOR 
TITULAR_DE

A B 03.01.2024

074.7089.2024.0004619-
21

74441676 JUCIANA SANTOS 
CERQUEIRA COSTA 
PASSOS

PROFESSOR 
ASSISTENTE_40H

A B 02.01.2024

074.7089.2024.0004619-
21

74442573 MARIA SIGMAR 
COUTINHO PASSOS

PROFESSOR 
ADJUNTO_40

A B 02.01.2024

074.7089.2024.0004619-
21

74470219 JOANA ANGELICA 
SANTOS LIMA

PROFESSOR 
ADJUNTO_40

A B 15.01.2024

074.7089.2024.0004619-
21

74510710 CELIA SANTANA SILVA PROFESSOR 
ADJUNTO_DE

A B 02.01.2024

074.7089.2024.0004619-
21

74558979 LUIS EDUARDO 
GOMES DO 
NASCIMENTO

PROFESSOR 
ASSISTENTE_40H

A B 22.01.2024

074.7089.2024.0004619-
21

74567903 MURILO MARTINS 
CAMELO

PROFESSOR 
ASSISTENTE_40H

A B 23.01.2024

074.7089.2024.0004619-
21

74569513 EDUARDO SOUZA 
CARDOSO

PROFESSOR 
AUXILIAR_40H

A B 02.01.2024

074.7089.2024.0004619-
21

74575131 LILIAN BRITO DA SILVA 
FATAL

PROFESSOR 
ASSISTENTE_40H

A B 05.01.2024

074.7089.2024.0004619-
21

74582186 CLAUDIO DE ALMEIDA 
QUADROS

PROFESSOR 
ADJUNTO_40

A B 02.01.2024

<#E.G.B#905508#28#978604/>
<#E.G.B#905289#28#978375>
AVISO Nº 024/2024- Republicação do Edital nº 010/2024, referente ao Aviso nº 021/2024, 
publicado no DOE de 15/03/2024 - Processo Seletivo para o Programa de Moradia - Casas 
de Estudantes da UNEB 2024, com alterações disponíveis em www.selecao.uneb.br/
editais2024.

GABINETE DA REITORIA DA UNEB, 19 de março de 2024.

Adriana dos Santos Marmori Lima
Reitora
<#E.G.B#905289#28#978375/>

Universidade Estadual de Feira de Santana – UEFS
<#E.G.B#905349#28#978443>
RESUMO DE PORTARIAS
A REITORA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE FEIRA DE SANTANA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE:
Port. 117/2024 - Art. 1º - Conceder ao servidor DERMEVAL DOS REIS PADILHA, matrícula n° 
71.000.665-7, mais 40% (quarenta por cento) de Gratificação Adicional, referente ao período 
de 25 de março de 1981 a 29 de setembro de 1988, de 17 de novembro de 1988 a 01 de julho 
de 1992, de 02 de outubro de 1992 a 01 de julho de 1996, de 02 de outubro de 1996 a 27 de 
maio de 2020 e de 01 de janeiro de 2022 a 07 de junho de 2023. Art. 2º - Esta portaria entra em 
vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. Port. 118/2024 - Art. 
1º - Regularizar a situação no prontuário do servidor JUCELHO DANTAS DA CRUZ, matrícula 
n° 71.289709-6, modificando a averbação de serviço para que conste o tempo de contribuição:

PERÍODO ÓRGÃO PARA FINS DE
De 17/10/1991 a 23/03/1995 PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CRUZ DAS ALMAS
Gratificação Adicional por Tempo de Serviço e 
Aposentadoria

De 24/03/1995 a 16/03/1997 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
DO ESTADO DA BAHIA

Gratificação Adicional por Tempo de Serviço, 
Licença Prêmio e Aposentadoria

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.
Feira de Santana, 19 de março de 2024.
Amali de Angelis Mussi - Reitora
<#E.G.B#905349#28#978443/>
<#E.G.B#905408#28#978504>
Portaria Nº 00767015 de 19 de Março de 2024
O(A) REITOR(A) da UNIVERSIDADE ESTAD DE FEIRA DE SANTANA - UEFS, no uso de 
suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no(a) LEI Nº 11.375 DE 05/02/2009, resolve 
nomear o(s) candidato(s) abaixo relacionado(s) para o Quadro de Pessoal da UNIVERSIDADE 
ESTAD DE FEIRA DE SANTANA - UEFS, habilitado(s) por ordem de classificação em concurso 
público, em conformidade com as disposições do Edital de Abertura de Inscrições 0053/2018, 
publicado(a) no Diário Oficial do Estado em 14 de Abril de 2018:

Cargo: Analista universitário
Fator:  Ampla Concorrência

Inscrição Nome Documento (RG) Pontuação Final Classificação
 16510556  MILA LEAL CORREIA MELO  892487240  60,50  25

AMALI DE ANGELIS MUSSI
UNIVERSIDADE ESTAD DE FEIRA DE SANTANA - UEFS
<#E.G.B#905408#28#978504/>
<#E.G.B#905414#28#978510>
Portaria Nº 00767005 de 19 de Março de 2024
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE ESTAD DE FEIRA DE SANTANA - UEFS, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 30 da Lei nº 8.352, de 02 de setembro 
de 2002, resolve conceder Incentivo Prod Científico ao(s) servidor(es) abaixo relacionado(s) 
pertencente(s) ao Quadro de Pessoal do(a) UEFS.

Matrícula Nome Data Início Data Fim %
 71523820  RICARDO GASSMANN FIGUEIREDO  31.01.2024  31.01.2026      10,00

AMALI DE ANGELIS MUSSI
UNIVERSIDADE ESTAD DE FEIRA DE SANTANA
<#E.G.B#905414#28#978510/>
<#E.G.B#905419#28#978515>
Portaria Nº 00767028 de 19 de Março de 2024
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE ESTAD DE FEIRA DE SANTANA - UEFS, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com as disposições previstas no(a) art. 12 da Lei 8.352, de 02 de 
setembro de 2002, regulamentada pelas Resoluções CONSEPE nº 17/2003 e 145/2008, resolve 
promover para a classe a que faz jus, na carreira do Magistério Superior da Universidade, 
mediante avaliação de desempenho acadêmico, o(s) docente(s) relacionado(s) no ANEXO 
ÚNICO.

AMALI DE ANGELIS MUSSI
UNIVERSIDADE ESTAD DE FEIRA DE SANTANA

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br

Highlight


